ICS29.180
CCSK41
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T20840.11—2025
互感器 第11部分:低功率无源电压
互感器的补充技术要求
Instrumenttransformers—Part11:Additionalrequirementsforlow-power
passivevoltagetransformers

6 设计和结构 8………………………………………………………………………………………………
7 试验 11………………………………………………………………………………………………………
601 咨询、招标和订货须知 17………………………………………………………………………………
附录11A(资料性) 本文件与IEC61869-11:2017结构编号对照情况 19………………………………
附录11B(资料性) 本文件与IEC61869-11:2017技术差异及其原因 20………………………………
附录11C(资料性) 本文件涵盖的分压器原理类型 21……………………………………………………
附录11D(资料性) 使用修正后的变比和变比修正系数的准确级的标称 22……………………………
附录11E(规范性) 邻相电场的影响试验 24………………………………………………………………
附录11F(资料性) 邻相电场的影响试验说明 26…………………………………………………………
参考文献 31……………………………………………………………………………………………………
图1101 单相低功率无源电压互感器的通用框图 Ⅵ………………………………………………………
图1102 端子标志 9…………………………………………………………………………………………
图1103 带有外部低压器件的阻容分压器 14………………………………………………………………
图1104 分压器外部低压器件的耐压试验的连接 15………………………………………………………
图1105 无源LPVT的阶跃响应时间 17……………………………………………………………………
图11C.1 分压器原理 21……………………………………………………………………………………
图11D.1 基于自身的变比修正系数CFU 的标称准确级的提高 22………………………………………
图11E.1 用于空气绝缘变电站的LPVT的试验设置 24…………………………………………………
图11F.1 金属棒接地时具有杂散电容的测试装置 26……………………………………………………
图11F.2 具有电流方向的图11F.1测试装置的等效电路 27……………………………………………
图11F.3 金属棒与LPVT通电时具有杂散电容的测试装置 27…………………………………………
图11F.4 具有电流方向的图11F.3测试装置的等效电路 28……………………………………………
图11F.5 空气绝缘变电站中使用的LPVT的试验配置 28………………………………………………
表1101 测量用无源LPVT的比值差和相位误差限值 6…………………………………………………
表1102 保护用和多用途无源LPVT的比值差和相位误差限值 7………………………………………
Ⅰ
GB/T20840.11—2025
表1103 额定电压因数标准值 7……………………………………………………………………………
表1104 无源LPVT中使用的RJ45接插件的引脚分配 10………………………………………………
表11 试验项目 11……………………………………………………………………………………………
表1105 基本准确度试验的负荷值 13………………………………………………………………………
表1106 确定无源LPVT性能所需的项目 17………………………………………………………………
表11A.1 本文件与IEC61869-11:2017结构编号对照情况 19…………………………………………
表11B.1 本文件与IEC61869-11:2017技术差异及其原因 20…………………………………………
表11F.1 邻相电场影响的扩展准则 30……………………………………………………………………
Ⅱ
GB/T20840.11—2025
前  言
  本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第1部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定
起草。
本文件是GB/T20840《互感器》的第11部分。GB/T20840已经发布了以下部分:
———第1部分:通用技术要求;
———第2部分:电流互感器的补充技术要求;
———第3部分:电磁式电压互感器的补充技术要求;
———第4部分:组合互感器的补充技术要求;
———第5部分:电容式电压互感器的补充技术要求;
———第6部分:低功率互感器的补充通用技术要求;
———第7部分:电子式电压互感器;
———第8部分:电子式电流互感器;
———第9部分:互感器的数字接口;
———第10部分:低功率无源电流互感器的补充技术要求;
———第11部分:低功率无源电压互感器的补充技术要求;
———第14部分:直流电流互感器的补充技术要求;
———第15部分:直流电压互感器的补充技术要求;
———第99部分:术语
———第100部分:电力系统保护用电流互感器应用导则;
———第102部分:带有电磁式电压互感器的变电站中的铁磁谐振;
———第103部分:互感器在电能质量测量中的应用。
本文件修改采用IEC61869-11:2017《互感器 第11部分:低功率无源电压互感器的补充技术要
求》。
本文件与IEC61869-11:2017相比,在结构上有较多调整。两个文件之间的结构变化对照一览表
见附录11A。
本文件与IEC61869-11:2017相比,存在较多技术性差异,在所涉及的条款外侧页边空白位置用垂
直单线(|)进行了标示。这些技术差异及其原因一览表见附录11B。
本文件做了下列编辑性改动:
———对符号顺序进行了调整(见3.7);
———对表1101和表1102的表头格式进行了调整(见5.6.1103.3);
———将“2%额定电压”更正为“80%额定电压”(见5.6.1101.1);
———将“无源LPCT”更正为“无源LPVT”(见6.11.601);
———增加了引导语“GB/T20840.6—2017的6.13与下列增补的内容适用:”(见6.13);
———将“表10”更正为“表11”,对表中“电容量和介质损耗因数测量”的顺序进行了调整,并将表中
的条款号“附录6A、6A.5”更正为“6A.6.1”(见7.1.2);
———增加了引导语“GB/T20840.1—2010的7.2.2与下列增补的内容适用:”(见7.2.2);

1 范围
本文件规定了仅有模拟电压输出的低功率无源电压互感器(无源LPVT)的术语和定义、额定值、设
计和结构、试验及咨询、招标和订货须知等方面的补充技术要求。
本文件适用于额定频率为15Hz~100Hz、供电气测量仪表或继电保护装置使用的用于测量、保护
和兼具测量和保护功能的新制造的模拟量输出的无源LPVT。
本文件不适用于导数型输出信号的无源LPVT以及数字量输出或使用任何类型的有源电子元器
件技术的电子式电压互感器。
注:无源LPVT仅有模拟电压输出(对于数字输出或使用任何类型的有源电子元器件的技术参考GB/T20840.7)。
这样的无源LPVT可能包括二次信号电缆(传输电缆)。无源LPVT的二次电压与一次电压成正比。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T20840.6—2017的第2章与下列增补和修改的内容均适用:
GB/T156 标准电压(GB/T156—2017,IEC60038:2009,MOD)
GB/T16927.1—2011 高电压试验技术 第1部分:一般定义及试验要求(IEC60060-1:2010,
MOD)
GB/T20840.1 互感器 第1部分:通用技术要求(GB/T20840.1—2010,IEC61869-1:2007,
MOD)
GB/T20840.6 互感器 第6部分:低功率互感器的补充通用技术要求(GB/T20840.6—2017,
IEC61869-6:2016,MOD)
3 术语和定义
GB/T20840.1和GB/T20840.6界定的以及下列增补和修改的术语和定义适用于本文件。
3.1 通用定义
3.1.613
传输系统 transmittingsystem
GB/T20840.6—2017的3.1.613与下列增补的内容均适用:
注1101:对于无源LPVT,传输系统只是传输电缆。
3.1.621
输出信号 outputsignal
GB/T20840.6—2017的3.1.621用下列内容替代:
1
GB/T20840.11—2025